
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Andirá 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e;

 

CONSIDERANDO

Social – CMAS conjunta com o Conselho Munici

Adolescente- CMDCA e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

em 05 de março de 2024.

 

RESOLVE:  

Art. 1º- Aprovar a reprogramação de saldos dos Blocos de Financiamento do 

Sistema Único de Assistência Social

Estaduais e Federais para o ano de 2024.

 

- EMENDA PARLAMENTAR 

Equipamento e material permanente  

Valor de R$165,70;

 

- RECURSO EMENDA (Manter Serviço Idoso em Abrigo 

Equipamento e Material Permanente

Valor de R$ 24.810,00;

 

- RECURSO EMENDA

PSE – MC) 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 

SÚMULA:  O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Andirá – CMAS, aprovou a reprogramação de 
saldos dos Blocos de Financiamento do Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS e de outras fontes dos 
Recursos Estaduais e Federais para o ano de 202

unicipal de Assistência Social de Andirá 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e;

CONSIDERANDO a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência 

conjunta com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

CMDCA e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

em 05 de março de 2024. 

provar a reprogramação de saldos dos Blocos de Financiamento do 

Sistema Único de Assistência Social – SUAS e de outras fontes dos Recursos 

Estaduais e Federais para o ano de 2024. 

EMENDA PARLAMENTAR (Manter o idoso em Abrigo 

Equipamento e material permanente   

alor de R$165,70; 

RECURSO EMENDA (Manter Serviço Idoso em Abrigo 

Equipamento e Material Permanente 

24.810,00; 

RECURSO EMENDA (Manter Serviço Jovens e adultos com Deficiência 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

O Conselho Municipal de Assistência Social 
CMAS, aprovou a reprogramação de 

saldos dos Blocos de Financiamento do Sistema Único 
SUAS e de outras fontes dos 

Recursos Estaduais e Federais para o ano de 2024. 

unicipal de Assistência Social de Andirá - CMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e; 

a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência 

pal dos Direitos da Criança e do 

CMDCA e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, realizada 

provar a reprogramação de saldos dos Blocos de Financiamento do 

SUAS e de outras fontes dos Recursos 

(Manter o idoso em Abrigo – PSE – AC) 

RECURSO EMENDA (Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC) 

Manter Serviço Jovens e adultos com Deficiência – 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

Equipamento e Material Permanente

Valor de R$7.700,00;

 

- FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COVID19- Incremento Proteção Social Especial

Material de Consumo

No valor de R$209,98;

Manter o Programa de Proteção e Atendimento Integra l à Família 

Material de Consumo

No valor de R$145,76

 

- RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA A CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 

Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica

No valor de R$27.347,37

 

- RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA AOS IDOSOS

Fundo Municipal dos Direitos dos Idosos

Serviços de Terceiros 

Material de consumo

No valor de R$17.378,23

 

- BLOCO DE GESTÃO DO SUAS

Conselho Municipal de Assistência Social

Serviços de Terceiros 

Equipamentos e material permanente

No valor de R$ 6.000,00

Manter o Programa IGDSUAS

Material de consumo

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

Equipamento e Material Permanente 

Valor de R$7.700,00; 

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Incremento Proteção Social Especial ) 

Material de Consumo 

No valor de R$209,98; 

Manter o Programa de Proteção e Atendimento Integra l à Família 

Material de Consumo 

R$145,76 

RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA A CRIANÇA E 

 

Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 

No valor de R$27.347,37 

RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA AOS IDOSOS

Fundo Municipal dos Direitos dos Idosos ) 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Material de consumo 

R$17.378,23 

BLOCO DE GESTÃO DO SUAS  (Manter o Apoio Técnico Operacional 

Conselho Municipal de Assistência Social ) 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Equipamentos e material permanente 

6.000,00 

Manter o Programa IGDSUAS  

consumo 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

 (Enfrentamento ao 

Manter o Programa de Proteção e Atendimento Integra l à Família – PAIF 

RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA A CRIANÇA E 

RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA AOS IDOSOS  (Manter o 

Manter o Apoio Técnico Operacional - 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

Equipamento e Material Permanente

No valor de R$ 8.187,80

 

- BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

e atendimento integral a família 

Material de consumo

Serviços de Terceiros 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Diárias – Pessoal Civil

No valor de R$ 66.540,81

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Esperança 

Material de consumo

No valor de R$ 44.786,85

Manter o Serviço de 

Material de consumo

Serviços de Terceiros 

No valor de R$ 31.905,65

 

- BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Técnico Operacional 

Material de Consumo

Equipamento e Material Permanente

No valor de R$ 11.248,23

Manter o Programa Bolsa Família

Material de consumo

Serviços de Terceiros 

Diárias 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

Equipamento e Material Permanente 

8.187,80 

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  (Manter o Programa de Proteção 

e atendimento integral a família – PAIF – CRAS) 

Material de consumo 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 

de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

Pessoal Civil 

66.540,81 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Material de consumo 

44.786,85 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Material de consumo 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 

31.905,65 

BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Técnico Operacional - Conselho Municipal de Assistência Social

Material de Consumo 

Equipamento e Material Permanente 

11.248,23 

Manter o Programa Bolsa Família  

Material de consumo 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

Manter o Programa de Proteção 

Pessoa Jurídica 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos - Projeto 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – CCI 

BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA  (Manter o Apoio 

Conselho Municipal de Assistência Social ) 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

Vencimentos fixo 

Patronal 

Vencimento variável

Equipamento e Material 

No valor de R$ 67.000,00

- BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Piso Único de Assistência Social

Equipamentos e Material

Material de consumo

No valor de R$ 14.774,20

 

- BLOCO DE PROTEÇÃO 

n.038/2021 (Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculo 

Projeto Esperança

Material de consumo

No valor de R$1.614,46

 

- BLOCO DE PROTEÇÃO BÁSICA

atendimento integral a família 

Material de Consumo

Valor de R$ 11,74

 

-BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Programa de Proteção e Atendimento Especializado à Família PAEFI

CREAS) 

Material de consumo

Diárias 

Passagens e locomoção com despesas

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

 

Vencimento variável 

Equipamento e Material Permanente 

67.000,00 

 

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Piso Único de Assistência Social  (Manter a Casa Lar)  

Equipamentos e Material Permanente 

Material de consumo 

14.774,20 

BLOCO DE PROTEÇÃO BÁSICA – ESTADO Incentivo SCFV 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculo 

Projeto Esperança ) 

Material de consumo 

No valor de R$1.614,46 

BLOCO DE PROTEÇÃO BÁSICA  (Manter o Programa de Proteção e 

tendimento integral a família – PAIF – CRAS ) 

Material de Consumo 

Valor de R$ 11,74 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – SUAS 

Programa de Proteção e Atendimento Especializado à Família PAEFI

Material de consumo 

locomoção com despesas 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – Estado 

ESTADO Incentivo SCFV – CEDCA 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculo 

Manter o Programa de Proteção e 

SUAS – MC/AC (Manter o 

Programa de Proteção e Atendimento Especializado à Família PAEFI - 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Serviços de Terceiros Pessoa Física

Equipamentos e material permanente

No valor de R$ 68.721,17

Manter o Programa Atendimento

Material de consumo

No valor de R$ 7.751,74

Manter a Casa Lar 

Material de consumo

Diárias 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Serviços de Terceiros Pessoa Física

No valor de R$ 40.645,33

Manter Serviço Jovens e Adultos com 

Subvenções Sociais

R$ 14.165,37 

Manter Serviço Idoso em Abrigo 

Subvenções Sociais

R$ 17.605,82 

 

- ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇOS DO SUAS

(reaproveitamento de recurso)

AC 

No valor R$ 45.415,44

 

- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

No valor de R$ 2.254,61

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Serviços de Terceiros Pessoa Física 

Equipamentos e material permanente 

No valor de R$ 68.721,17 

Manter o Programa Atendimento  Medida Socioeducativa

Material de consumo 

7.751,74 

Manter a Casa Lar – AC 

Material de consumo 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Serviços de Terceiros Pessoa Física 

40.645,33 

Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência – PSE 

Subvenções Sociais 

Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC 

Subvenções Sociais 

ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - Emenda Ind. 

(reaproveitamento de recurso)  - Manter Serviço Idoso em Abrigo 

45.415,44 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  (Manter Criança Feliz)  

2.254,61 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

Pessoa Jurídica 

Medida Socioeducativa  

PSE – MC 

Emenda Ind.  

Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

- FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

Material de consumo

Serviços Terceiros 

No valor de R$ 6.938,78

 

- FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Serviços de Terceiros 

Material de consumo

No valor de R$ 18.504,33

 

- FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

(Manter o Fundo  

Equipamentos e Material Permanente

No valor de R$ 1.155,64

 

- DELIBERAÇÃO 015/2022 CEDI/PR

Fortalecimento de Vínculos 

Material de consumo

Equipamentos e material

No valor de R$ 14.056,25

 

- APOIO E FORTALECIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE GESTANTES E C RIANÇAS 

(Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Material de consumo

Equipamentos e material permanente

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Serviços de Terceiros Pessoa Física

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

Material de consumo 

Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 

6.938,78 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ) 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Material de consumo 

18.504,33 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

 Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Equipamentos e Material Permanente 

1.155,64 

DELIBERAÇÃO 015/2022 CEDI/PR  (Manter o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos – CCI) 

Material de consumo 

Equipamentos e material permanente 

No valor de R$ 14.056,25 

APOIO E FORTALECIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE GESTANTES E C RIANÇAS 

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Material de consumo 

Equipamentos e material permanente 

de Terceiros Pessoa Jurídica 

de Terceiros Pessoa Física 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA  (Manter o Fundo 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE  

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ) 

Manter o Serviço de Convivência e 

APOIO E FORTALECIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE GESTANTES E C RIANÇAS 

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ) 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

No valor de R$ 63.466,89

 

- PROCAD (Manter o Programa Bolsa Família 

Material de consumo

Vencimentos fixo 

 Patronal 

Vencimento variável

No valor de R$18.481,80

 

- FUNDO MUNICIPA

(Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Equipamentos e Material permanente

No valor de R$ 24.223,33

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Material de distribuição gratuita

No valor de R$ 15.452,14

 

- PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SIG

Atendimento Integral à Família 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

No valor de R$ 61.401,70

 Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Material de consumo

No valor de R$ 20.000,00

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Esperança 

Material de consumo

No valor de R$ 20.000,00

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

No valor de R$ 63.466,89 

Manter o Programa Bolsa Família – IGD –PSB

Material de consumo 

 

Vencimento variável 

No valor de R$18.481,80 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E D

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Equipamentos e Material permanente 

24.223,33 

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

distribuição gratuita 

No valor de R$ 15.452,14 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SIG -TV) -  Manter o Programa de Proteção e 

Atendimento Integral à Família – PAIF 

de Terceiros Pessoa Jurídica 

61.401,70 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Material de consumo 

20.000,00 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos 

Material de consumo 

No valor de R$ 20.000,00 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

PSB) 

L DOS DIREITOS DA CRIANÇA E D O ADOLESCENTE  

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ) 

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Manter o Programa de Proteção e 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos – CCI 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vínculos – Projeto 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

- MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Esperança 

Equipamentos e material permanente

No valor de R$ 257.735,51

 

- MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

19/2023 CEDI/PR)

Vínculos – CCI  

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

No valor de R$ 50.307,71

 

- MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDO SA (DEL. 

024/2023 CEDI/PR) 

Vínculos – CCI  

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

No valor de R$10.162,97

 

- INCENTIVO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Del. 050/2023 CEA S/PR)

Manter os Benefícios Eventuais 

Material de Distribuição 

No valor de R$ 40.093,47

 
Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 05 de março de 2024.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Equipamentos e material permanente  

257.735,51 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (DEL. 

19/2023 CEDI/PR) - Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  

de Terceiros Pessoa Jurídica 

50.307,71 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDO SA (DEL. 

024/2023 CEDI/PR) - Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

de Terceiros Pessoa Jurídica 

No valor de R$10.162,97 

INCENTIVO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Del. 050/2023 CEA S/PR)

Manter os Benefícios Eventuais - PSB 

Material de Distribuição Gratuita 

No valor de R$ 40.093,47 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 05 de março de 2024. 

Andirá, Paraná, 1

Rita de Cássia de Lima Pereira  
Presidente do CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto 

PESSOA IDOSA (DEL. 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de  

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDO SA (DEL. 

er o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

INCENTIVO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Del. 050/2023 CEA S/PR) - 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

Andirá, Paraná, 13 de março de 2024. 
 
 


